类别号标记：B
慈溪市委宣传部文件
慈宣建〔2021〕2号                 签发人： 房央群

市委宣传部对市十七届人大二次会议

第154号建议的答复
孙利群代表：

您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于加强未成年人思想道德建设，巩固全国文明城市创建成果的建议》 （第154号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

市委市政府高度重视未成年人思想道德建设工作，围绕立德树人根本任务，把牢培育和践行社会主义核心价值观这条主线，精心组织，扎实推进，全市未成年人思想道德建设工作成效明显。

一是不断完善领导体制和工作机制。一是加强顶层设计。以市委市政府名义印发《慈溪市加强新时代爱国主义教育实施意见》（慈党〔2020〕6号），突出未成年人思想道德建设，着力扣好新时代爱国主义教育第一粒扣子。将未成年人思想道德建设工作纳入全市精神文明建设重要内容，每年下发《慈溪市未成年人思想道德建设工作要点》，对重要工作进行责任分工。二是充分整合资源。市级各部门常态化开展未成年人思想道德建设活动，培育了一批工作品牌，如市教育局的“德育生活化”、市民政局的“同筑七彩梦——留守儿童和困境儿童关爱保护项目”、市妇联的“爱与成长”亲子阅读，市文广旅体局“暑期青少年体育公益培训项目”、团市委“青爱的小孩”、市关工委“暑期假日学校”等等，形成了合力加强未成年人思想道德建设的良好局面。三是加强督查评估。将未成年人思想道德建设工作纳入全国文明城市考核，不断压实部门责任。市文明办每年会同市教育局、市文广旅体局、市卫生健康局等相关部门对全市未成年人思想道德建设工作进行集中测评，重点检查中小学校、社区家长学校和未成年人活动场所、爱国主义教育基地等公益性文化设施、校外培训机构、校外未成年人心理健康辅导站（点）、互联网上网服务营业场所等，并对测评中问题较多的单位进行通报。

二是广泛开展思想道德教育实践活动。组织开展好“扣好人生第一粒扣子”“新时代好少年”“童心向党”等教育实践活动。一是开展“新时代好少年”学习宣传活动。广泛开展“学习和争做新时代好少年”主题教育实践活动，2020年共评出89名慈溪市级“新时代好少年”。开展“三优秀三文明”系列评选活动，评出慈溪市级三好学生339名、优秀学生干部56名、优秀社团52个、文明班级68个、文明寝室26个，引导青少年见贤思齐。二是开展好“传承红色基因”系列教育活动。在中小学校广泛开展“雅言传承文明，经典浸润人生”经典诵读、“争做时代新人”等系列活动。组织开展了“升国旗仪式”“疫去花开 童心向阳”“心中有祖国 心中有他人”等系列主题教育活动，增强广大未成年人的爱国、爱家情怀。三是开展好中华优秀传统文化传承活动。组织开展以“我们的节日”为主题的经典诵读、传统文化等四大文化进校园活动。2020年，围绕中华民族优秀传统文化开展线上亲子阅读活动和“戏曲进校园”活动，提高了学生传统艺术素养和审美情趣。四是开展好学雷锋志愿服务活动。依托宁波WE志愿慈溪子平台，加强对学校志愿服务活动管理。2020年，发布活动3383场次，学生志愿者参与5万余人次。开展“清爽行动”“社区结对”等常态化学雷锋志愿服务活动近万次。五是开展好“劳动美”社会实践活动。打造一批劳动教育基地和特色学校，启动“慈溪市云龙青少年素质教育基地”建设，截至目前，已有6所省中小学劳动实践教育项目试点学校，4所宁波市中小学劳动教育示范学校，1家宁波市中小学劳动教育实践基地。六是开展好心理健康教育。开展心理健康教育月、百场未成年人心理健康宣讲进校园活动。开展多种心理咨询服务。2020年，全市各中小学校累计开展心理健康辅导课程及讲座260余次，参与师生13万余人次，参加学校心理辅导室相关疏导解压活动学生共2000余人次。

三是扎实做好学校教育。一是抓好品牌引领。以教育部《中小学德育工作指南》为准则，大力培育我市中小学“德育生活化”品牌创建，进一步推进德育工作制度化常态化，落细、落小、落实德育要求，注重知行统一，强化学生道德实践、情感培育和行为习惯养成教育，提升广大未成年人文明素养，提炼“一校一品”的育人工作经验，做到校校都有德育品牌、班班都有德育故事、人人都有理想信念。二是抓好队伍建设。健全中小学德育工作领导和管理机制，完善德育工作体系，建立德育研究发展院，加强队伍建设，强化课程育人、文化育人、环境育人、实践育人，形成全员、全程、全方位育人格局，每年组织召开全市中小学德育工作研讨会。加强班主任队伍建设，依托市名班主任工作室培育宁波市骨干、名班主任后备力量。依托“智慧云课”平台开设网上班主任工作论坛。每年选树优秀德育工作者。三是抓好课堂教育。全面树立“大思政”理念，以“重教学必先重德育”为原则，推动其他课程与思政课同向同行，建立学科德育精品课程资源库。组织开展中华优秀传统文化优秀校本课程征集评比活动。引导学校充分挖掘地域文化的德育功能，构筑多样化的校本德育项目，在全市中小学广泛实施以地域文化为载体的“德育生活化”教育，推广“寻美慈溪”地方德育教材，积极推进德综课程建设，形成了具有慈溪地域文化印记的德育品牌项目。四是抓好文明校园创建。制定《慈溪市中小学校文明校园创建工作实施办法》（慈文明委〔2016〕7号），全市共130所中小学100%参与了文明校园创建，已创成市级文明校园129所，创成率达99.2%。截至目前，已创成省级文明单位（文明校园）8所、宁波级文明校园53所。五是积极推进乡村少年宫建设。全市已建成14所乡村学校少年宫和5所城市学校少年宫，其中有9所获中央专项彩票公益支持，已实现乡村学校少年宫全覆盖。推进乡村学校少年宫项目化、制度化管理。采取社团化管理、项目化运作的方式，每个少年宫活动项目超过10个，涌现出潭北小学漫画、匡堰实验学校青瓷文化、贤江小学书法等特色项目。

四是积极引导家庭教育和社会教育。一是加强家长委员会建设。各中小学建立家长委员会，成立由家长代表、社区干部代表、片区民警代表、学校教师代表等组成的“学校教育协作会”。设立“家长开放日”活动，各中小学每学期举行一次“家长开放日”。依托网络开通班级公众号、网上家长会等线上线下形式，有机融合新媒体手段，做到家校联系多元化、即时化、新颖化。截至目前，全市130所中小学均建立家长委员会，覆盖率100％。二是发挥好校外阵地作用。充分发挥爱国主义教育基地和公益性文化设施对未成年人的教育作用，开展形式多样、丰富多彩的主题教育实践活动。组织全市中小学生开展秋季学期集中研学活动，并与市科技馆合作开展全市中小学生“馆校合作”研学实践活动。组织评定吴锦堂爱国主义研学实践基地等11家基地为慈溪市首批中小学生研学实践教育基地。启动首期研学导师培训班，130多名来自旅行社和基地的研学人员参加培训。搭建慈溪市中小学生研学旅行服务平台，规范研学旅行管理流程，目前已开始正式启用。三是加强网络文明建设。全市中小学以班队课的形式宣传宣讲网络文明知识，参与学生13万人次。慈溪市绿色网络文明宣讲团通过授课讲座、座谈交流等形式开展专题教育21场，不断增强青少年文明上网、安全上网意识。市文广旅体局、市公安局等多部门联动齐抓共管、分工协作，对网吧进行常态化执法巡查，打击各类违法违规经营行为，对违规接纳未成年人的网吧一律实施停业整顿，对限期整改的问题和隐患，具体落实监管责任，严格跟踪监督，确保规范经营。2020年，共出动执法人员1232人次，检查互联网上网服务营业场所1934家次，发现违规行为8家次,立案8家次。未发现网吧接纳未成年人进入营业场所的行为。

最后，衷心感谢您对我市未成年人思想道德工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                            中共慈溪市委宣传部

2021 年5月31日

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局，市文广旅体局，（代表所在镇、街道主席团）。

联系人:孙旭东，联系电话：89281281 。